
                                                                          
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ШАРКАНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

 «УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ШАРКАН ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 от 21 февраля 2023 года                                № 187  
с. Шаркан 

 
(в редакции постановления Администрации муниципального образования «Муниципальный 

округ Шарканский район Удмуртской Республики» от 09.11.2022 №1400, от 14.07.2023 

№692, от 09.11.2023 №1257) 

 

Об утверждении Порядка казначейского сопровождения 

 

 В соответствии с пунктом 5 статьи 242.23 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Общими требованиями к порядку осуществления 

финансовыми органами субъектов Российской Федерации (муниципальных 

образований) казначейского сопровождения средств, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 01 декабря 2021 г. 

№2155, руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный 

округ Шарканский район Удмуртской Республики» Администрация 

муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район 

Удмуртской Республики» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления казначейского 

сопровождения средств, источником финансового обеспечения которых являются 

средства, предоставляемые из бюджета муниципального образования 

«Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, связанные с 

казначейским сопровождением средств, с 1 января 2022 года. 

3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы 

Администрации – начальника Управления финансов Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район 

Удмуртской Республики». 

4. Муниципальным заказчикам, муниципальным учреждениям 

муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район 

Удмуртской Республики», заключающим муниципальные контракты, контракты 



 2 

(договоры), подлежащие казначейскому сопровождению в соответствии с 

настоящим постановлением, включать в извещения об осуществлении закупок, 

электронные документы, предусмотренные частью 2 статьи 42 Федерального 

закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

соответствующую информацию о казначейском сопровождении муниципальных 

контрактов, контрактов (договоров). 

5. Установить, что казначейскому сопровождению не подлежат: 

а) средства, поименованные в статье 242.27 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; 

б) муниципальные контракты (контракты, договоры, соглашения), в 

отношении которых в соответствии с решением Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район 

Удмуртской Республики» о бюджете муниципального образования 

«Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики» на текущий 

финансовый год и на плановый период Управление финансов муниципального 

образования «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской 

Республики» не осуществляет казначейское сопровождение; 

в) энергосервисные договоры (контракты); 

г) договоры, заключаемые муниципальными учреждениями муниципального 

образования «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской 

Республики» в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года №223-

ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»; 

д) муниципальные контракты (контракты, договоры, соглашения), 

финансируемые за счет средств дорожного фонда муниципального образования 

«Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики». 

 

 

Глава муниципального образования  

«Муниципальный округ Шарканский район 

Удмуртской Республики»                            В.Г. Муклин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=716D6C43717ACB4B58655E71E00584CD1764A570FDD55607FB8A4C0E25775883066A7BC0AE8F1227C56A023540E92CB789DBD63F1BE8qAi0K
consultantplus://offline/ref=716D6C43717ACB4B58655E71E00584CD1763AE74FAD15607FB8A4C0E25775883066A7BC4AA871027C56A023540E92CB789DBD63F1BE8qAi0K
consultantplus://offline/ref=F9AECD7B75A015E0CAE6B2BC1C1CB5D19AC47AFB0F5E3AB6E113E9CA5EAD0653C8B3D1811C18B9AB430C6A6A6CG7UCL


 3 

 

 

ПОРЯДОК 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КАЗНАЧЕЙСКОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ СРЕДСТВ, 

ИСТОЧНИКОМ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ КОТОРЫХ ЯВЛЯЮТСЯ 

СРЕДСТВА, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «МУНЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ШАРКАНСКИЙ РАЙОН 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления Управлением 

финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Шарканский район Удмуртской Республики» (далее - Управление финансов) 

казначейского сопровождения средств, определенных в соответствии со статьей 

242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, получаемых из бюджета 

муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район 

Удмуртской Республики» юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, физическими лицами - производителями товаров, работ, 

услуг (далее соответственно - целевые средства, участники казначейского 

сопровождения). 

2. Казначейскому сопровождению подлежат целевые средства: 

1) средства, получаемые на основании: 

а) муниципальных  контрактов о поставке товаров, выполнении работ, 

оказании услуг (далее муниципальные контракты), заключаемых на сумму более 

30 миллионов рублей и предусматривающих авансовые платежи; 

б) контрактов о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, 

заключаемых бюджетными и автономными учреждениями муниципального 

образования «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской 

Республики», лицевые счета которым открыты в Управлении финансов (далее - 

контракты учреждений), заключаемых на сумму более 30 миллионов рублей и 

предусматривающих авансовые платежи; 

2) средства, получаемые (полученные) участниками казначейского 

сопровождения в случаях, установленных федеральными законами, решениями 

Правительства Российской Федерации (включая средства по муниципальным 

контрактам, исполнение которых подлежит банковскому сопровождению в 

соответствии с законодательством Российской Федерации). 

2. Муниципальные контракты, контракты учреждений, договоры 

(соглашения), указанные в пункте 2 настоящего Порядка, должны содержать в 

том числе положения: 

1) об открытии в Управлении финансов участниками казначейского 

сопровождения лицевых счетов для осуществления и отражения операций со 

средствами участников казначейского сопровождения в соответствии с порядком, 

утвержденным Управлением финансов; 

2) о представлении в Управление финансов документов, подтверждающих 

возникновение денежных обязательств участника казначейского сопровождения, 

установленных порядком санкционирования операций со средствами участников 

consultantplus://offline/ref=576F80E83F5B4A10D5CFF8636518E1FB657EBD288553149081ED2D93C702449D9EDF347079AAE4000C98B0E5B98BB734815020B93199753DP
consultantplus://offline/ref=576F80E83F5B4A10D5CFF8636518E1FB657EBD288553149081ED2D93C702449D9EDF347079AAE4000C98B0E5B98BB734815020B93199753DP


 4 

казначейского сопровождения при казначейском сопровождении целевых 

средств, утвержденным Управлением финансов; 

3) о ведении раздельного учета результатов финансово-хозяйственной 

деятельности по каждому муниципальному контракту, контракту учреждения, 

договору (соглашению), контракту (договору в соответствии с порядком, 

определенным Правительством Российской Федерации; 

4) об указании в контрактах (договорах), платежных документах, а также в 

документах, установленных порядком санкционирования операций со средствами 

участников казначейского сопровождения при казначейском сопровождении 

целевых средств, утвержденным Управлением финансов, идентификатора 

муниципального контракта, договора (соглашения) о предоставлении субсидии, 

договоров о предоставлении бюджетных инвестиций в соответствии со статьей 80 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, формируемого в порядке, 

установленном Министерством финансов Российской Федерации; 

5) о соблюдении запретов, установленных пунктом 4 настоящего Порядка. 

4. Операции с целевыми средствами осуществляются на лицевых счетах, 

открываемых участникам казначейского сопровождения в соответствии с 

порядком открытия лицевых счетов участникам казначейского сопровождения, 

утвержденным Управлением финансов (далее - лицевой счет), с соблюдением 

условий ведения и использования лицевого счета, устанавливающих запрет на 

перечисление средств с лицевого счета: 

1) в качестве взноса в уставный (складочный) капитал другого юридического 

лица (дочернего общества юридического лица), вклада в имущество другого 

юридического лица (дочернего общества юридического лица), не 

увеличивающего его уставный (складочный) капитал, если нормативными 

правовыми актами (правовыми актами), регулирующими порядок предоставления 

средств, не предусмотрена возможность их перечисления указанному 

юридическому лицу (дочернему обществу юридического лица) на счета, 

открытые им в учреждении Центрального банка Российской Федерации или в 

кредитной организации; 

2) в целях размещения средств на депозитах, а также в иные финансовые 

инструменты, за исключением случаев, установленных федеральными законами 

или нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, 

законами Удмуртской Республики, нормативными правовыми актами органов 

местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ 

Шарканский район Удмуртской Республики», устанавливающими порядок 

организации и осуществления бюджетного процесса в муниципальном 

образовании «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской 

Республики»; 

3) на счета, открытые в учреждении Центрального банка Российской 

Федерации или в кредитной организации юридическому лицу, за исключением: 

оплаты обязательств юридического лица в соответствии с валютным 

законодательством Российской Федерации; 

оплаты обязательств юридического лица по оплате труда с учетом 

начислений и социальных выплат, иных выплат в пользу работников, а также 

consultantplus://offline/ref=0BBA85A88741AB9A669C31D69259F8C97C29C349010225945B5C3046A8DAC45FB35FEE16973B00B5DD7F91883AC30DC51D7E97AAFA4F65ABQ1MEQ


 5 

выплат лицам, не состоящим в штате юридического лица, привлеченным для 

достижения цели, определенной при предоставлении средств; 

оплаты фактически поставленных юридическим лицом товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг, источником финансового обеспечения 

которых являются средства, предоставляемые на основании муниципальных 

контрактов, контрактов учреждений, договоров (соглашений), контрактов 

(договоров), в случае, если юридическое лицо не привлекает для поставки 

товаров, выполнения работ, оказания услуг иных юридических лиц, а также при 

условии представления документов, установленных порядком санкционирования 

операций со средствами участников казначейского сопровождения при 

казначейском сопровождении целевых средств, утвержденным Управление 

финансов, подтверждающих возникновение денежных обязательств юридических 

лиц, и (или) иных документов, предусмотренных муниципальными контрактами, 

контрактами учреждений, договорами (соглашениями), контрактами 

(договорами) или нормативными правовыми актами (правовыми актами), 

регулирующими порядок предоставления средств; 

возмещения произведенных юридическим лицом расходов (части расходов) 

при условии представления документов, указанных в абзаце четвертом 

настоящего подпункта, копий платежных документов, подтверждающих оплату 

произведенных юридическим лицом расходов (части расходов), а также 

муниципальных контрактов, контрактов учреждений, договоров (соглашений), 

контрактов (договоров) или нормативных правовых актов (правовых актов), 

регулирующих порядок предоставления средств, если условиями муниципальных 

контрактов, контрактов учреждений, договоров (соглашений), контрактов 

(договоров) предусмотрено возмещение произведенных юридическим лицом 

расходов (части расходов); 

4) на счета, открытые в учреждении Центрального банка Российской 

Федерации или в кредитной организации юридическим лицам, заключившим с 

участником казначейского сопровождения контракты (договоры), за 

исключением контрактов (договоров), заключаемых в целях приобретения услуг 

связи по приему, обработке, хранению, передаче, доставке сообщений 

электросвязи или почтовых отправлений, коммунальных услуг, электроэнергии, 

гостиничных услуг, услуг по организации и осуществлению перевозки грузов и 

пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования, авиационных и 

железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным 

транспортом, подписки на периодические издания, в целях аренды, 

осуществления работ по переносу (переустройству, присоединению) 

принадлежащих участникам казначейского сопровождения инженерных сетей, 

коммуникаций, сооружений, а также в целях проведения государственной 

экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной 

деятельности, осуществления страхования в соответствии со страховым 

законодательством, в целях приобретения услуг по приему платежей от 

физических лиц, осуществляемых платежными агентами. 

5. Установить, что при казначейском сопровождении средств, 

предоставляемых на основании контрактов (договоров), заключаемых в целях 



 6 

приобретения товаров, перечисление средств по таким контрактам (договорам) 

осуществляется в установленном Правительством Российской Федерации 

порядке с лицевых счетов участника казначейского сопровождения, открытых 

заказчикам по таким контрактам (договорам)  в Управлении финансов, на 

расчетные счета, открытые поставщикам товаров в кредитных организациях, при 

представлении заказчиками по таким контрактам (договорам) в Управление 

финансов документов, подтверждающих поставку товаров. 

6. Положения пункта 5 настоящего Порядка о представлении заказчиками по 

контрактам (договорам) документов, подтверждающих поставку товаров, не 

распространяются на контракты (договоры), заключаемые в целях приобретения 

строительных материалов и оборудования, затраты на приобретение которых 

включены в сметную документацию на строительство (реконструкцию, в том 

числе с элементами реставрации, техническое перевооружение), капитальный 

ремонт объектов капитального строительства. Перечисление средств по таким 

контрактам (договорам), в том числе авансовых платежей, осуществляется в 

установленном Правительством Российской Федерации порядке с лицевых счетов 

участника казначейского сопровождения, открытых заказчикам по таким 

контрактам (договорам) в Управлении финансов, на расчетные счета, открытые 

поставщикам по таким контрактам (договорам) в кредитных организациях. 

7. Установить, что при казначейском сопровождении средств, 

предоставляемых на основании контрактов (договоров), заключаемых в целях 

выполнения работ, оказания услуг и предметом которых являются строительство 

(реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое 

перевооружение), капитальный ремонт объектов капитального строительства, 

перечисление средств по таким контрактам (договорам) осуществляется в 

порядке, установленном Правительством Российской Федерации, с лицевых 

счетов участника казначейского сопровождения, открытых заказчикам по таким 

контрактам (договорам) в Управлении финансов, на расчетные счета, открытые 

подрядчикам (исполнителям) по таким контрактам (договорам) в кредитных 

организациях, при представлении заказчиками по таким контрактам (договорам) в 

Управление финансов документов, подтверждающих выполнение работ, оказание 

услуг, а также реестра документов, подтверждающих затраты, произведенные 

подрядчиком (исполнителем) в целях выполнения работ, оказания услуг, по 

форме, установленной Правительством Российской Федерации. 

8. Операции по списанию целевых средств участников казначейского 

сопровождения, отраженных на лицевых счетах, осуществляются после 

санкционирования указанных операций в соответствии с порядком 

санкционирования операций со средствами участников казначейского 

сопровождения при казначейском сопровождении целевых средств, 

утвержденным Управлением финансов, в том числе проверки представленных 

участником казначейского сопровождения документов, подтверждающих 

возникновение денежных обязательств. 

9. В случаях и порядке, установленных Правительством Российской 

Федерации, Управление финансов вправе осуществлять расширенное 

казначейское сопровождение целевых средств. 



 7 

10. При казначейском сопровождении обмен документами между 

Управление финансов, получателем средств бюджета муниципального 

образования «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской 

Республики», которому доведены лимиты бюджетных обязательств на 

предоставление целевых средств, и участниками казначейского сопровождения 

осуществляется с применением усиленной квалифицированной электронной 

подписи лица, уполномоченного действовать от имени получателя бюджетных 

средств, муниципального заказчика или участника казначейского сопровождения. 

11. Ежедневно (в рабочие дни) Управление финансов предоставляет 

информацию о муниципальных контрактах, контрактах учреждений, договорах 

(соглашениях), контрактах (договорах), о лицевых счетах и об операциях по 

зачислению и списанию целевых средств, отраженных на лицевых счетах в 

порядке, установленном Федеральным казначейством, в подсистему 

информационно-аналитического обеспечения государственной интегрированной 

информационной системы управления общественными финансами «Электронный 

бюджет», оператором которой является Федеральное казначейство, либо об 

использовании Управлением финансов подсистемы ведения нормативной 

справочной информации и подсистемы управления расходами указанной 

информационной системы, оператором которых является Федеральное 

казначейство, для открытия лицевых счетов участникам казначейского 

сопровождения и отражения операций по зачислению и списанию целевых 

средств на этих лицевых счетах (при условии технической возможности). 


